
میراث آریا- علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری 
صنایع دستی  و  گردشگری  میراث فرهنگی،  وزارت 
در رویداد معرفی ظرفیت های گردشگری جمهوری 
اسامی ایران )road show( که در کشور مالزی 
برگزار شد، فرصت هایی شامل سهولت دسترسی 
متقابل با لغو روادید، ظرفیت های متنوع گردشگری 
حال و نیز امکان فرصت عمره پاس را بستری برای 
توسعه متوازن گردشگری میان دو کشور خواند. 
مهم ترین بخش  اقتصاد فرهنگی دو کشور ایران و 
مالزی، صنعت گردشگری است که حلقه پیوند دو کشور 
به شمار می آید. ایران با تاریخ و تمدنی کهن، مردمانی 
میهمان نواز و گردشگری حال توسعه یافته است و 
مالزی نیز با طبیعتی بکر و فرهنگی غنی پیشرو در صنعت 
گردشگری در دنیا است. ایران کشوری به تمام معنا 
چهار فصل است و می تواند پاسخگوی نیازهای مختلف 
گردشگران مالزیایی در موضوعات تاریخی و فرهنگی، 
طبیعت گردی، ماجراجویانه، زیارتی و تفریحی باشد. با 
توجه به سهولت دسترسی براساس لغو روادید بین دو 
کشور و همچنین تنوع گردشگری حال، ایران می تواند 
برای تمامی گونه های گردشگری از جمله حوزه خوراک، 
تفریحات آبی و ساحلی مقصد خوبی برای مسلمانان 
مالزیایی به شمار آید. همچنین مراکز زیارتی و برگزاری 
تورهای عمره پاس به معنای فراهم آوردن امکان سفر 
حجاج مالزیایی به ایران قبل یا بعد از سفر حج نیز از 
جمله مواردی است که باید بخش خصوصی به آن توجه 
کند. ما در بخش دولتی دو کشور و همچنین شما در 
بخش خصوصی باور داریم که برقراری مجدد پروازهای 
مستقیم، یکی از راه های کاهش هزینه سفر برای افزایش 

تبادلات گردشگری بین دو کشور است.

میراث آریا- فرزاد شریفی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی ایام از آغازعملیات مرمت 
و بازسازی قلعه اشرف العشایر )پوراشرف( واقع در 

شهرستان دره شهر خبر داد.
 

ایرنا- مهیار تفضلی، رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
آرادان با اشاره به وظیفه قانونی حفظ و حراست از اراضی 
ملی و جلوگیری از زمین خواری، گفت: تاکنون هشت 

هکتار از اراضی ملی این شهرستان رفع تصرف شد.
 

میراث آریا- حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مازندران از احیای حمام 
درویش علی خان معروف به حمام خویی شهرستان 

ساری خبر داد.
 

صدا و سیما- زهرا رنجبر، رئیس اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی شهرستان زرندیه از اختصاص 
۷ میلیارد تسهیات بانکی مشاغل خانگی به هنرمندان 

صنایع دستی خبر داد.
 

ایلنا- حرمت الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرتی با بیان اینکه پس از لغو روادید 
ایران با ۳۰ کشور دنیا، تونس به عنوان نخستین کشور 
گام های خود را برای لغو دوطرفه روادید برداشت، گفت: 
تونس از سال ها قبل یکی از مقاصد گردشگری ایران 
و بازارهای هدف ایران محسوب می شد که پروازهای 
چارتری در فواصل مختلف به تونس برقرار می کرد. هر 
چند این فعالیت ها در دوره پاندمی کرونا متوقف شد، 
اما هم اکنون با نگاه و عزم جدی که دو کشور ایران و 
تونس به روابط گردشگری دارند نه تنها به روال گذشته 
بازگشته ایم که با قدرت بیشتر در این زمینه درحال 

هستیم. حرکت 
 

برنا- احمد احمدی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست 
گنبد کاووس، از برگزاری کارگاه آموزشی به مناسبت روز 

جهانی بدون کیسه های پاستیکی خبر داد.
 

ایرنا- سیدمحمد امین مشعریان، رئیس اداره آموزش، 
ترویج و مشارکت های مردمی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری همدان گفت: ۲۰۰ هکتار از اراضی ملی و 
عرصه های طبیعی این استان از ابتدای سال جاری 

تاکنون در آتش سوخت.
 

ایسنا- علی سالاروند، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
لرستان گفت: کمتر از ۱۸هکتار از مناطق تحت مدیریت 

استان دچار حریق شده است.
 

ایرنا- سرهنگ جواد خدامرادی، رئیس یگان حفاظت 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
استان همدان گفت: ۱۱ فلزیاب و ۱۰۸ قطعه اشیای 
تاریخی از ابتدای سال جاری تاکنون در این استان کشف 

و ضبط شد.

ایرنا- محمدرضا علیمرادی، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست سیستان و بلوچستان از آغاز تخمگذاری 
لاک پشت های سبز در سواحل دریای عمان خبر داد و 
گفت: آنچه سواحل سیستان و بلوچستان را در مقایسه 
با سواحل سایر استان ها متمایز می کند عدم وجود 
جزایر در آب های ساحلی آن است که این ویژگی، 
تمهیدات خاصی را در زمان تخمگذاری لاک پشت های 
دریایی می طلبد، زیرا به دلیل باز بودن سواحل، تردد 
بیشتر در این گونه سواحل و تهدیدهای دشمنان طبیعی، 
نیاز به اقدامات حفاظتی و پایش مستمر و خاص یگان 

حفاظت محیط زیست دارد.

خبر در خبر

جمله تخت جمشید واجب، ارزشمند 
و نتیجه بخش است. شکی وجود 
ندارد که همین انتقادها باعث شد 
امروز کنسرت قربانی با تمهیدات 
بیشتری از آنچه که بود، برگزار شود 
اما آیا کنسرت قربانی هم مثل 
کنسرت پینک فلوید در سال ۱9۸9 در 
میدان سن مارکو ونیز به تدوین یک 
دستورالعمل مشخص برای جلوگیری 
از آسیب های احتمالی رویدادهای 
فرهنگی در ایران منجر می شود؟! 
کنسرت پینک فلوید ها آنقدر حاشیه 
داشت که باعث تغییر مدیریت شهری 
ونیز شد. مدیران میراث فرهنگی شهر 
مخالف برگزاری کنسرت بودند اما راه 
به جایی نبردند. البته مخالفت ها 
بی تأثیر هم نبود. برگزارکنندگان 
شدت صوت )دسیبل( را برای حفظ 
بناهای تاریخی میدان سن مارکو در 
مقابل امواج سیستم های صوتی، 
کاهش دادند. دلنگرانی درباره 
جمعیت بالا را هم با ایجاد استیج 

شناور روی آب مدیریت کردند. 
مخاطبان در قایق ها و سواحل کانال 
مرکزی شهر به تماشا ایستادند. 
تمهیدات اما آنها را از انتقادها رها 
نکرد. آنچه در رسانه ها منتشر شد، 
چیز دیگری بود؛ شهری به هم 
ریخته و آلوده. تماشاچیان کنسرت از 
هیچ آسیبی به چهره شهر و بناهای 
تاریخی دریغ نکردند. انتشار اخبار به 
شکل گیری اعتراضاتی منجر شد که 

استعفای شهردار و مدیریت شهری 
را در پی داشت. آن کنسرت درس 
عبرتی برای شهر شد تا دیگر کسی 
شاهد چنین اتفاقی نباشد. آن اتفاق 
به تدوین دستورالعمل ها و ساخت 
تجهیزاتی منجر شد که دلنگرانی ها 
درباره برگزاری کنسرت در فضاهای 
فرهنگی چون در کلوسئوم، پمپئی، 
هرم جیزه، آکروپولیس، آمفی تئاتر 
پولا و... را از بین برد. باید امیدوار 
بود که کنسرت علیرضا قربانی در 
تخت جمشید هم به تدوین چنین 
دستورالعمل بومی منجر شود. زمان 
مخالفت صددرصدی با برگزاری 
کنسرت در فضاهای تاریخی و نگاه 
صفر و صدی گذشته است. همان طور 
که اکبر تقی زاده، رئیس پروژه مرمت 
و احیای عمارت مسعودیه به »ایران« 
گفت فعالیت های فرهنگی از جمله 
برگزاری کنسرت علیرضا قربانی باعث 
شد تا خیابان منتهی به عمارت 
مسعودیه به جای اینکه خوابگاه افراد 
معتاد و کارتن خواب بشود به  محلی 
برای رفت و آمدهای فرهنگی تبدیل 
شود؛ رفت و آمدهایی که حال منطقه 

را رنگ دیگری می زند. 
اما چقدر از آورده اقتصادی این 
کنسرت ها خرج اثری چون تخت 
جمشید می شود؟ اثری جهانی که 
بودجه اختصاصی ندارد و گاهی اوقات 
از پس پرداخت حقوق معوقه نیروهای 

پایگاه میراث فرهنگی برنمی آید. 

چقدر از آورده 
اقتصادی این 

کنسرت ها 
ج اثری  خر

چون تخت 
جمشید 

می شود؟ 
اثری جهانی 

که بودجه 
اختصاصی 

ندارد و گاهی 
اوقات از 

پس پرداخت 
حقوق معوقه 

نیروهای پایگاه 
میراث فرهنگی 

برنمی آید
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»پرندگان سارگپه«   / زیست بوم 
آسمان انجیلسی را ترک کردند. 
بعد  بابلکنار  انجیلسی  منطقه 
از ۲۵ سال میزبانی از زباله های 
شهرستان بابل، ۲ ماه پیش عاری 
از زباله شد؛ موضوعی که سبب شد 
نیمی از پرندگان سارگپه )گندخوار( 
که پرترافیک در آسمان انجیلسی 
پرواز می کردند، آسمان این خطه 

را ترک کنند. 
این سایت زباله قلب جنگل های 
هیرکانی را نشانه گرفته بود که 
با حکم دادگاه، ورود  در نهایت 
زباله به این سایت ممنوع شد. 
افزایش این پرندگان باعث پخش 
ریزه های زباله این سایت زباله 
ع شده  در جنگل و بسیاری از مزار
بود؛ موضوعی که گایه اهالی بومی 

منطقه را در پی داشت. 
این پرنده شکاری از جانوران کوچک 
نظیر خرگوش و پرندگان کوچک تر 
نقش مهمی در کنترل  و  تغذیه 

جوندگان در طبیعت 
ایفا می کند.

 پرواز »پرندگان سارگپه« از 
آسمان انجیلسی

روستای انجیلسی یکی از روستاهای 
بالا دست بخش بابلکنار در جنوب 
بابل است که اهالی این روستا بعد 
از ۲۵ سال پیگیری موفق شدند 
حکم قطعی جابه جایی این سایت 
را از طریق مراجع قضایی در تاریخ 
دادگاه   ۲۵ شعبه  از   ۱۴۰۰ بهمن   ۵
تجدیدنظر استان دریافت کنند. بعد 
از قطعی شدن حکم سایت انجیلسی 
در جلسه شورای حفظ بیت المال 
شهرستان بابل که سال گذشته با 
حضور رئیس کل وقت دادگستری 
مازندران تشکیل شد، تا ۱۵ اسفند 
سال ۱۴۰۲ برای حل این مشکل زمان 
تعیین شد که بعد از گذشت نزدیک 
به ۲ ماه از این ضرب الاجل، اهالی 
روستا خواستار اجرای حکم شدند. 
در همین رابطه، حسین حیدرپور، 
رئیس اداره حفاظت محیط زیست 
بابل پیش تر گفته بود از مجموع ۱۵۰ 
مترمکعب شیرابه سایت انجیلسی 
۴۰ مترمکعب آن تصفیه و بقیه بدون 

تصفیه در طبیعت رها می شود.

ضی  ا ر ا ر  د به ها  شیرا ذ  نفو  
ی ز ر و کشا

نفوذ شیرابه ها در اراضی کشاورزی، 
مراتع چرای دام و شیوع بیماری های 
مختلف سبب شد که اهالی منطقه 
دست از زادگاه خود بردارند و برای 
ادامه زندگی به مکان دیگری کوچ 
اجباری کنند. اهالی منطقه که در 
مدت ۲۵ سال گذشته تمام توان 
خود را برای حل این مشکل به کار 
بسته بودند موفق به حل مشکل 
نشدند، در نهایت با طرح شکایت 
در مراجع قضایی این خواسته را 

پیگیری کردند.
احمد ادبی عضو شورای اسامی 
روستای انجیلسی به ایرنا گفت: بعد 
از قطع ورود زباله های تازه به سایت 
انجیلسی بابلکنار، حضور پرندگان 
گند خوار یا سارگپه در این منطقه 

به نصف کاهش یافت.
ادبی با بیان اینکه این پرندگان 
زباله ها را در سطح اراضی کشاورزی 
و مراتع پخش می کنند، اظهار کرد: 
با کم شدن تعداد این پرندگان، 

آنها هم به پایین ترین زباله پرانی 
حد خود در ۲ 

ماه اخیر رسید. قطع ورود زباله 
به سایت انجیلسی که در قلب 

جنگل های هیرکانی در جنوب 
بابل واقع شده، دستاوردهای 
زیادی برای اهالی منطقه دارد 
که کاهش تعداد پرندگان 

سارگپه یکی از آنهاست.
 

سایت زباله، میهمان ناخوانده 
انجیلسی

در  که  اداری  مکاتبه  اساس  بر 
فرمانداری بابل موجود است، قرار 
بود انجیلسی یک سال میزبان 
زباله باشد و بعد از آن یک جانمایی 

بابل و  برای دفع زباله  مناسب 
شهرهای اقماری پیدا شود، اما 

میهمان یک ساله جا خوش کرد 
و ۲۵ سال بر خانه میزبان لنگر 

انداخته و هم اکنون سایت زباله 
انجیلسی دیگر مملو از زباله است و از 
سویی دیگر سرازیر شدن شیرابه های 
این زباله ها خسارت های زیادی به 
زمین های  و  هیرکانی  جنگل های 

شالیزاری پایین دست وارد کرده 
است که همه این آسیب ها سبب 
شد اهالی منطقه خواستار اجرای 

شوند. حکم 

پرندگان سارگپه آسمان انجیلسی را ترک کردند

مهاجرت گندخوارها

 آواز  در متن تاریخ آواز  در متن تاریخ

کنسرت علیرضا قربانی، خواننده 
تخت  در  امشب  ایران  سنتی 

جمشید به پایان می رسد. 
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث 
صنایع  و  گردشگری  فرهنگی، 
دستی می گوید با این اجرا، تابوی 
کنسرت در پایگاه های تاریخی، در 
دولت شهید رئیسی شکسته شد. 
ضرغامی  که  ماری  آ براساس 
۵۴۰۰ نفر به  می دهد هر شب 
تماشای اجرای قربانی و گروهش 

. ند نشسته ا
وزیر میراث فرهنگی اعتقاد دارد 
برگزاری رویدادهای فرهنگی در 
کنار آثار تاریخی به رونق کم سابقه 
مراکز اقامتی، حمل و نقل بویژه 
هوایی و سایر خدمات گردشگری 
در زمان برگزاری این رویدادها و 
تقویت اقتصاد گردشگری منجر 
به نظر  می شود؛ اعتقادی که 
می رسد تعداد طرفدارانش از زمان 
برگزاری کنسرت علیرضاقربانی در 
سال ۱۳9۳ در عمارت مسعودیه تا 
کنسرت او در تخت جمشید در سال 

۱۴۰۳ افزایش یافته .

دو دیدگاه
برگزاری کنسرت در فضاهای فرهنگی 
و ابنیه تاریخی همواره با مخالفت های 
جدی روبه رو شده است که بیش از 
هرچیز به دلیل شرایط کالبدی آثار 

تاریخی ایران است. 

کنسرت سی
یکی از شدیدترین مخالفت ها در 
زمان برگزاری کنسرت سی همایون 
شجریان و سهراب پورناظری با 
حضور جمعی از بازیگران شناخته 
شده چون سحر دولتشاهی، بهرام 
رادان، مهدی پاکدل و... در کاخ 
سعد آباد اتفاق افتاد. مثل همیشه 
خبرنگاران حوزه میراث فرهنگی 
جلودار این انتقادها بودند. هرچند 
به نظر می رسد از زمان کنسرت سی 
همایون شجریان در سال ۱۳96 تا 
کنسرت علیرضا قربانی در تخت 
جمشید نگاه برخی از اهالی رسانه 
هم تغییر کرده است. دلنگرانی و 
مخالفت آنها با شیوه برگزاری این 
برنامه است و نه نفس برگزاری آن 
اما آنها  آن روزها مخالف سرسخت 
کنسرت سی بودند. بالا رفتن 
هرشب بهرام رادان در نقش زال از 
یکی از ستون های کاخ به اعتراض 
شدید اهالی رسانه و کارشناسان 
میراث فرهنگی منجر شد. آنها 
تماس پای رادان روی ستون و بالا 
رفتن او از ستون در طول 6۰ شب را 

باعث صدمه به کاخ دانستند. البته 
بعدها گروه کنسرت اعام کرد که 
پای زال به ستون نمی خورد و در 
واقع بهرام رادان هر شب با طناب 
به بالا کشیده می شود. اعتراض 
دیگری هم به کنسرت سی شد. 
تمام فضای پیرامون محل برگزاری 
کنسرت، به فعالیت های اقتصادی 
از جمله تبلیغ اسپانسرها اختصاص 
داده شد. گروه همایون هم برای 
فروش بلیت بیشتر، تا جایی که 
می توانست، روی چمن کاخ صندلی 
چید و در نهایت کسانی که در ردیف 
آخر نشستند، به رغم پرداخت هزینه 
کنسرت، مجبور شدند برنامه را از 
صفحه نمایشگر تماشا کنند. این 
موضوع هم نوک پیکان انتقادات را 
به سمت همایون و گروهش برد و 
او را متهم به این موضوع کردند که 
نگاه اقتصادی اش بر نگاه فرهنگی 

چربیده است. 
همین نگاه انتقادی به کنسرت 
قربانی هم وجود دارد. برای مثال 
باستان شناسی چون عباس مقدم 
اعتقاد دارد که تخت جمشید به 
عنوان شناخته شده ترین اثرایرانی 
در جهان نیازی به برگزاری کنسرت 
ندارد و این برگزارکنندگان کنسرت 
هستند که از تخت جمشید اعتبار 
می گیرند. یکی از باستان شناسان 
موسیقی  که  دارد  اعتقاد  دیگر 
باید در فضایی چون  فاخرتری 

تخت جمشید برگزار شود. همه این 
نگاه ها نشان می دهد که حداقل 
بخشی از جامعه میراث فرهنگی 
دیگر آن نگاه صفر و صدی یک دهه 
پیش را ندارند. هرچند یک طیف 
صد  درصد مخالف هم وجود دارد 
که معتقد است برگزاری کنسرت در 
فضای تاریخی در سایر کشورها دلیلی 
برای صدور مجوز در آثار تاریخی 
ایران نیست چون شرایط حفاظت 
از آثار تاریخی در ایران متفاوت با آن 

 . ست کشورها
آنها توجه ها را به وضعیت فرونشست 
و گلسنگ های تخت جمشید جلب 
می کنند.اما همین مخالفان امروز 
کمتر به برگزاری کنسرت سیصد در 
کاخ سعدآباد که همزمان با نگارش 
این مطلب هم در حال اجرا است، 
توجه می کنند. کنسرت سیصد ادامه 
کنسرت سی بعد از جدایی همایون 
شجریان از سهراب پورناظری است. 
آن هم کنسرتی که نه سه شب 
که شب های متولی در همه این 
سال ها درهمین کاخ سعدآباد برگزار 
شده است. انگار دلنگرانی ها وقتی 
مشمول مرور زمان شد به فراموشی 

سپرده می شود. 

جنجال در ونیز
حتماً انتقاد فعالان میراث فرهنگی، 
رسانه ها و باستان شناسان به برگزاری 
هر کنسرت در فضاهای تاریخی از 

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

 آیا کنسرت تخت جمشید به تدوین دستورالعمل 
برگزاری کنسرت در بناهای تاریخی منجر می شود

نفوذ شیرابه ها در اراضی 
 کشاورزی، مراتع چرای دام 

و شیوع بیماری های مختلف 
سبب شد که اهالی منطقه 

دست از زادگاه خود بردارند 
و برای ادامه زندگی به مکان 

دیگری کوچ اجباری کنند

 کنسرت سی - کاخ سعد آباد


